Entellus stat, gravis, atque, immotus eodem nisu, exit tela modo corpore atque vigilantibus oculis; ille, velut qui oppugnat celsam urbem molibus aut sedet sub armis <440> circum montana castella, nunc [temptat] hos aditus, nunc illos, atque pererrat omnem locum arte et, inritus, urget variis adsultibus. Entellus, insurgens, ostendit dextram et alte extulit [eam]; ille, velox, praevidit ictum a vertice venientem celerique corpore elapsus cessit [eum]. Entellus effudit viris in ventum et ultro ipse gravis graviterque concidit ad terram vasto pondere, ut quondam cava pinus, [e] radicibus eruta, concidit aut [in monte] Erymantho aut in magna Ida.

studiis = ardentis in animo
 caelo = per caelum
 aequaevum = eiusdem aetatis

casu = propter casum

vires / agit = persequitur (dep.)
 toto aequore = per totam planitiem
 ictus: acc. pl.

Dareta: Graecus acc.

versat eum = efficit ut se vertat

saevire = modo saevo se gerere

eripuit [e pugna]

vires alias esse = vos non habere
 easdem vires / conversa esse
 numina = deos reliquisse te
 aequales = amicos / naves

iactantem caput utroque = moven-
 tem caput ad utrumque latus

superans animis = multum gaudens

superbus = laetus
 cognoscite = vidite, audite
 et... et...

Teucris et Trinacria pubes <450> consurgunt studiis; clamor it caelo primusque Acestes accurrit atque, miserans, attollit aequaevum amicum ab humo. At, non tardatus casu neque territus, heros redit acrior ad pugnam ac [ex] ira suscitatur vim. Tum pudor et conscia virtus incendit viris [illius], atque ille, ardens, agit praecipitem Daren toto aequore, nunc ingeminans ictus dextra [manu], nunc sinistra. Nec mora nec requies [adest]: quam nimbi multa grandine crepitant [in] culminibus, sic heros, creber, densis ictibus pulsatur Dareta <460> utraque manu versaturque [eum]. Tum pater Aeneas haud passus [est] iras procedere longius et Entellum saevire acerbis animis, sed imposuit finem pugnae atque eripuit fessum Dareta, mulcens [eum] dictis, ac talia fatur: "Infelix, quae tanta dementia cepit animum? Non sentis viris alias [esse] conversaque [esse] numina? Cede deo." Dixitque et voce diremit proelia. Ast fidi aequales ducunt ad navis illum, trahentem aegra genua iactantemque caput utroque atque eiectionem [ex] ore crassum cruorem atque dentes <470> in sanguine mixtos; vocati, accipiunt galeamque enseque, [atque] relinquunt palmam taurumque Entello. Hic, victor, superans animis atque superbus tauro, "Nate dea, vosque, Teucris," inquit, "cognoscite haec: et quae vires fuerint mihi in iuvenali corpore et a qua morte revocatum servetis Dareta."

astabat ut = erat

reducta = retro ducta (quo fortius pulset) / caestus: acc. pl.
eos: caestus

procumbit = iacet / super = insuper

tales / persolvo = offero, praebeo

hic = nunc, in hoc loco
repono = relinquo / caestus: acc. pl.

forte = fortasse

malus, -i: pars navis (≠ adiect. malus)
in traiecto fune = fune vinciens

quo = ad quem / convenerunt

deiectam sortem = silices nomina
omnium monstrantes
omnes

modo = nuper / evinctus ... : quia
coronam victoriae gerit

confundere = violare
torsisti = emisisti
subsedit (< subsidio)= in fundo
manet / et = quoque

pro se = pro suis viribus
arcus: acc. pl.
depromunt = excipiunt

Dixit, et stetit contra ora adversi iuveni qui astabat [ut] donum pugnae, atque, reducta dextra [manu] , arduus libravit duros caestus inter media cornua, effractoque cerebro <480> inlisit [eos] in ossa. Bos sternitur, atque tremens procumbit humi, exanimis. Ille, super, effundit talis voces [e] pectore: "Eryx, pro morte Daretis persolvo tibi hanc meliorem animam; hic, victor, repono caestus atque [meam] artem."

Protinus Aeneas invitat certare celeri sagitta [eos] qui forte velint, et dicit praemia, ingentique manu erigit malum de nave Seresti et in traiecto fune suspendit ab alto malo volucrem columbam, [scopum] quo tendant ferrum. Convenere viri, atque aerea galea accepit deiectam sortem <490> et, clamore secundo, locus Hyrtacidae Hippocoontis exit primus ante omnis; quem consequitur Mnestheus, modo victor [in] navali certamine, Mnestheus evinctus viridi oliva; tertius [fuit] Eurytion, tuus frater, o clarissime Pandare, qui, quondam iussus confundere foedus, primus torsisti telum in medios Achivos; extremus atque [in] ima galea subsedit Acestes, ausus et ipse temptare manu [sua] laborem iuvenum.

Tum, quisque pro se, viri incurvant flexos arcus <500> validis viribus et depromunt tela [e] pharetris atque, nervo stridente, prima sagitta iuvenis Hyrtacidae, volucris, per caelum diverberat auras,

arbore = ligno	et venit atque infigitur [in] arbore adversi mali. Malus intremuit
ales = columba	atque ales, exterrita, timuit pennis, et omnia sonuerunt ingenti
plausu: plausu alarum, nullo modo plausu spectatorum / postea tetendit [ad columbam]	plausu. Post, acer Mnestheus constitit, petens alta adducto arcu, pariterque tetendit oculos telumque. Ast, miserandus, non valuit
quis = quibus	contingere ipsam avem ferro: rupit <510> nodos et linea vincula quis
pedem = acc. respectus	[avis], innexa pedem, ab alto malo pendebat; illa fugit, volans in
tela: plur. pro sing. contenta = posita vacuo caelo = per vacuum caelum	Notos atque atra nubila. Tum rapidus Eurytion, tenens iamdudum tela contenta [in] parato arcu, vocavit fratrem in vota, [atque]
exanimis = sine animo, mortua	speculatus columbam, iam laetam vacuo caelo et plaudentem alis, figit [eam] sub nigra nube. [Illa] decidit exanimis atque reliquit vitam
refert sagittam: quia sagitta adhuc in corpore columbae manebat	in astris aetheriis atque, delapsa, refert fixam sagittam.
amissa palma = quamquam iam non poterat primum praemium obtinere / pater = senex	Amissa palma, solus Acestes superabat, qui tamen contendit telum in
monstrum = prodigium	aeris auras, <520> ostentans [ut] pater artemque arcumque sonantem. Hic obicitur oculis [omnium] subitum monstrum atque
futurum ... = magnum augurium monstrans / exitus = eventus sera (adiect.) = nimis sero (adv.)	futurum magno augurio; ingens exitus docuit [hoc] post, atque terrifici vates cecinerunt sera omina, namque volans in liquidis
harundo (nominat.) = sagitta	nubibus harundo arsit signavitque viam flammis atque recessit
tenues	consumpta in tenuis ventos, ceu saepe volantia sidera, [e] caelo
refixa = liberata / [luminosa] crinem	refixa, transcurrunt atque ducunt crinem. Trinacii Teucrique viri
haeserunt attonitis animis = stupue- runt/ superos = deos abnuat = repudiavit	haesere attonitis animis atque precati [sunt] superos, nec maximus Aeneas abnuat omen, <530>